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Гладышев Дмитрий Юрьевич 
Родился 22 сентября 1975 г. Психолог. 
С детства любит фотографировать. 
С 2008 года ведет занятия фотокружка в вос-

кресной школе Вознесенского кафедрального собо-
ра Новосибирска, фото и видеолетопись жизни 
школы. 

С детства увлекается генеалогией. Со второй 
половины 1990-х годов является членом Реги-
ональной общественной организации «Ново-
сибирское Историко-Родословное общество». 
Участвует в историко-генеалогических конфе-

ренциях, пишет статьи на эту тему для различных изданий.

М.И. ПИЛЬНИКОВ
Родился в 1884 году, в октябре месяце, сын рабочего 

табачной фабрики Горбачева в Томске, отец умер, ког-
да мне было 6 лет.

В 1894 или в начале 1895 г., точно не запомню, когда 
мне было около 11 лет, по окончании 2-х классов при-
ходского училища, я был отдан учеником в наборное 
отделение Томской Губернской Типографии, причина 
такого раннего поступления в типографию было бед-

ственное положение матери (нас было у нее четверо, из которых я был 
самый старший). Об ученичестве того времени скажу следующее: уче-
ники были бесправны, рабочий день учеников, как и для взрослых 10‒11 
часов, а иногда и более, обращение с учениками было грубое вплоть до 
зуботычин, в то время не было никакой профессиональной организации, 
которая одна могла бы защитить его права. Вот в таких условиях проис-
ходило мое ученичество, но, несмотря на это, проработав около четырех 
лет, я стал наборщиком, но будучи еще учеником, я не раз слышал разго-
воры наборщиков о каких-то собраниях, устраиваемых для организации 
какого-то общества, а потом, когда пошли аресты и допросы (арестован 
был наборщик Урубков-Баранов, ныне работник профорганизации пе-
чатников Самары), я узнал, что были зачатки организации: «Общество 
взаимопомощи книгопечатников» (1898‒1900 г.), но спустя несколько 
времени, кажется в 1900‒1901 гг., официально было разрешено «Обще-
ство взаимопомощи печатников», в этом обществе были членами рабо-
чие печатного дела, адвокаты, доктора и сотрудники газет и даже хозяе-
ва, но, несмотря на такой разнокалиберный состав членов, Общество это 
оказало большую услугу рабочим-печатникам в воспитании в них клас-
сового самосознания, я также вступил членом в это Общество с момента 
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возникновения его, хотя как несовершеннолетний без права решающего 
голоса.

В 1900‒1901 г. я перешел работать в типографию Макушина, там в это 
время работал ученик Желудков, состоящий в социал-демократической 
организации, живо познакомившись с ним, он начал меня «обрабаты-
вать» для завлечения в социал-демократический кружок и через несколь-
ко дней я уже был приглашен на квартиру к Желудкову, живущего у Дер-
бышева Н.И. (ныне председатель ЦК печатников). Туда же приходили 
и другие ребята как от печатников, так от кожевников, где нам читали 
нелегальные книжки социал-демократического направления, с этого вре-
мени я уже стал членом этого кружка и представителем наборного отде-
ления типографии Макушина (понятно не избранным, а явочным), моя 
обязанность заключалась в получении от кружка прокламаций, листовок 
и распространении их среди рабочих наборного цеха, вести агитацию, 
собирать по подписным листам деньги на социал-демократическую ор-
ганизацию, подготовка и вынос шрифта для устройства нелегальной ти-
пографии и пополнения ее, в этом мне помогали представители других 
отделений (в печатном отделении в это время работали члены кружка 
Дробышев, Кононов Иосиф и Рябов).

В 1903‒1904 гг. я уже как член партии посещал пропагандистский кру-
жок, руководителем которого был Николай Смирнов (кличка «Кудря-
вый», хотя он был бритый), где я в числе других подготовлялся к более 
активной подпольной работе.

В 1904 г. была организована забастовка типографии Макушина с тре-
бованием увеличения заработной платы и уменьшения рабочего дня с 10 
до 9 часов, в этой забастовке я уже был одним из руководителей, понятно 
под руководством товарищей по партии более опытных, во время этой 
забастовки было проведено несколько собраний в лесу, где выступали 
ораторы от партии с призывом добиваться выполнения своих требо-
ваний, около типографии во все время забастовки был наряд полиции, 
а мы тоже караулили и малодушных товарищей уговаривали не срывать 
забастовки, во время одного из таких уговариваний меня заметил управ-
ляющий с балкона и велел арестовать, как «смутьяна», но я при помощи 
других товарищей скрылся, забастовка окончилась, требования удовлет-
ворены. 

В конце 1904 г. и в начале 1905 г. я участвовал во всех больших сходках, 
устраиваемых партией, и 2-го февраля 1905 г. я был арестован на расши-
ренном партийном собрании, на этом собрании было около 60 человек, 
большая часть рабочих представителей от всех мастерских и типографий 
г. Томска во главе с членом Томского Комитета РСДРП Сухоруковым 
(Фомич), в то время в тюрьме сидела большая часть интеллигенции за 



186

политические преступления, а этот арест пополнил тюрьму рабочим со-
ставом.

Предъявить обвинения жандармы какое-нибудь серьезное нам не 
могли, так как при аресте член Комитета социал-демократ Сухоруков 
вскрикнул: «товарищи при допросах от показаний отказывайтесь», что 
мы и сделали, подчиняясь дисциплине партии, отвечая жандармскому 
начальнику при допросах: «от показаний отказываюсь и протокол не 
подписываю», и, несмотря на несколько допросов, мы только и твердили 
это, помучившись с нами два месяца, жандармы часть из нас выпустили, 
я же, просидев более 4-х месяцев в одиночке, был выпущен в июне меся-
це, а в августе был выслан по постановлению губернатора из пределов 
Томской губернии на все время военного положения.

В ноябре месяце 1905 г. по октябрьской амнистии я возвратился 
Томск и поступил в типографию Перельман и замещал одного из членов 
правления союза печатников.

В начале января 1906 мною совместно с тов. Колмаковым Петром 
была успешно проведена забастовка в типографии Перельман, после 
которой я уехал в Харбин (в это время я уже не состоял членом социал-
демократической партии, выбыв во время высылки), откуда возвратился 
в г. Томск в июне 1906 г.

17 октября 1906 г. я был взят на военную службу, а 18 октября аре-
стован и предназначался к высылке в Нарымский край, просидев с месяц, 
я в декабре 1906 г. был отправлен в г. Верхнеудинск, а оттуда в гор. Тро-
ицкославск в воинскую часть.

Пробыв 3 года на военной службе, я приехал в конце декабря 1909 г. 
в Томск и поступил в типографию Перельман.

В 1911 г. я был выбран в члены Правления союза печатников. С 1914 г. 
по 1917 г. часть времени работал по предприятиям г. Томска, а часть был 
на фронте.

В 1917 г. был членом Совета рабочих и солдатских депутатов от союза 
печатников.

В 1918 г. во время длительной забастовки в типографии Сибирского 
Товарищества Печатного Дела и Трудолюбия я был выбран на случай 
ареста членов Правления Союза Печатников в стачечный комитет (не-
легальный).

В декабре 1919 г. с приходом советской власти был выбран в члены 
Правления Союза печатников на 1920 г. и, участвуя на 1-й Губернской 
конференции союза полиграфического производства я был выбран на 
1921 г. кандидатом и за неприбытием из других городов выбран в члены 
правления, продолжал нести обязанность члена правления и в 1921 году.

С 1920 г. Полиграфический отдел назначил меня помощником заве-
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дующего типографией № 2, в каковой должности я состою по сие время.
Всего работаю 30 лет. 
10 июня (1924 г. или 1925 г. – прим. Д.Ю.Гладышев)

В.И. ПИЛЬНИКОВ
Родился в Томске в 1887 году, в еврейской семье. 

Отец был рабочим табачной фабрики Горбачева 
в Томске. Умер он, когда мне было полтора года. 
С 13 лет вследствие нужды в семье поступил уче-
ником в типографию Перельман. С 16‒17 лет стал 
посещать нелегальные кружки социал-демократи-
ческой организации. Нес работу по распростра-
нению прокламаций по типографиям и городу, 
снабжал местную нелегальную типографию шриф-
тами. Был неоднократным участником студенче-

ских демонстраций 1903‒1904 года, а также майской 1904 года. Участво-
вал в подготовке демонстрации (вооруженной) 19 января 1905 года, как 
протест за расстрел Петербургских рабочих 9 января. Эта демонстрация 
оставила во мне неизгладимую память. При столкновении с полицией 
и казаками был убит т. Кононов Иосиф и много раненых. По всему горо-
ду пьяные городовые и казаки ловили заподозренных в участии в демон-
страции, особенно студентов и, препровождая до арестных домов, изби-
вали нагайками в кровь. Спустя полмесяца после этой демонстрации, т.е. 
в феврале месяце я был арестован на собрании активных работников по 
Никитинской улице дом Моковозова, просидев в тюрьме с лишним че-
тыре месяца. По выходе из тюрьмы, я застал уже сильное движение среди 
томских рабочих. Спустя некоторое время участвовал на первой Сибир-
ской конференции социал-демократической организации, проходившей 
нелегально в лесу около Томска. Из участников хорошо помню ныне 
здравствующих т.т. доктора Броннера и Н. Баранского и расстрелянного 
в Омске колчаковцами Гутовского (Малеваный). В конце лета 1905 года 
я как неблагонадежный подлежал высылке из пределов Томской губер-
нии. Пришлось перейти на нелегальное положение, и вскоре же томская 
социал-демократическая организация отправляет меня в г. Читу, попутно 
поручив мне доставить в Иркутск два пуда нелегальной литературы для 
местной социал-демократической организации. Благополучно выполнив 
это поручение, уехал в Читу, где работал в нелегальной типографии до 
самых последних дней свобод революции 1905 года.

Выехал за несколько дней до приезда с востока карательного отряда ге-
нерала Ренненкампфа. С запада в Читу двигался другой карательный отряд 
генерала Меллера-Закамельского, который встретился нам на одной из 
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станций Забайкальской железной дороги. Этот отряд наводил «порядок» 
на железных дорогах, творил «суд» и расправу, расстреливая чуть ли ни на 
каждой станции железнодорожников и других. Поезд наш также был оста-
новлен, оцеплен карателями, которые забирали в свой поезд железнодорож-
ников, едущих из Читы, и только случайность спасла меня и некоторых това-
рищей от рук карателей. В Томске пробыл несколько дней и выехал в Самару 
для работы в Областной нелегальной типографии и по ликвидации таковой 
работал некоторое время в типографии Левенсон. Уволившись, выехал в Ка-
зань, поступил в типографию владельца – члена «Союза Русского Народа», 
выполнявшего печатные работы погромного характера. К приносу «знаме-
нитой» иконы Казанской Божией Матери «Союз Русских Людей» готовил 
устроить погром (это было летом 1906 года). Мне с некоторыми товарища-
ми удалось сорвать работу погромных листков, сбив рабочих на забастовку, 
хотя забастовка длилась всего один день, и я был как зачинщик уволен, все же 
факт отказа рабочих от работы этих листков имел большое значение, кото-
рое даже было отмечено местной прессой. Гонимый безработицей в Ниж-
ний, а потом в Ярославль, я в конце концов решил пробраться в Томск. Но 
в Томске за квартирой, где мы жили, была установлена слежка, и мне вслед-
ствие этого пришлось уехать в Харбин, а потом во Владивосток, откуда я как 
еврей был выслан, и мне пришлось уехать в Никольск-Уссурийск, но и там за 
руководство забастовкой единственной в городе типографии был вынуж-
ден покинуть этот город, перебравшись в Хабаровск. Попав работать, как 
и в Казани, в типографию, где печаталась погромная литература, я стал вести 
агитацию среди наборщиков за отказ выполнять эту работу, за что и был не-
медленно выкинут хозяином этой типографии за борт. Будучи Хабаровске, 
я сделал попытку организации союза печатников: было мною созвано орга-
низационное учредительное собрание, и устав был подан на регистрацию. 
Мне пришлось вскоре уехать в Благовещенск, где я впоследствии узнал, что 
попытка организации союза в Хабаровске в то время разбилась об упорство 
местных властей. В Благовещенске по поручению социал-демократической 
организации организовал и работал в нелегальной типографии. Вследствие 
ликвидации ее уехал в Харбин, где и работал до поступления на военную 
службу, по окончании которой возвратился Томск в 1912 году. Пробыв без 
работы 4 месяца, я поступил во вновь открывшуюся железнодорожную ти-
пографию. Потеряв связь с социал-демократической организацией с 1908 
г. (и поныне), я по возвращении с военной службы до февральской револю-
ции посвящал весь свой досуг самообразованию. С первых дней февраль-
ской революции 1917 года был избран в первое правление союза Рабочих 
печатного дела, нес казначейскую работу до 1918 года. В дни колчаковщины 
вследствие оторванности Сибири от России Правление Томского союза пе-
чатников взяло на себя труд созыва Всесибирского съезда печатников для 
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образования временного областного центра. Для чего была выделена орган 
комиссар по созыву этого съезда, куда одним из членов был выделен я. Не-
смотря на неблагоприятные условия, съезд этот состоялся в Томске в поме-
щении правления союза по Нечаевской улице и был представлен почти все-
ми городами Сибири от Челябинска до Читы. По окончании съезда я был 
избран членом ревизионной комиссии Всесибирского союза печатников. 
В 1921–1922 г. был членом Правления союза и работал области культурно-
просветительской. С октября 1922 года по сентябрь 1924 года был выделен 
на хозяйственную работу – заведующим типолитографией Томской желез-
ной дороги. Ныне работаю наборщиком той же типографии.

9 июня 1925 года.

Мордхе Ицкох Пильник или Марк Исаевич Пильников 
(10.10.1884-29.10.1937). Участник революционного движения в Том-
ске в начале XX века. Всю жизнь посвятил издательскому делу, к концу 
жизни став техническим директором типографии издательства «Крас-
ное Знамя». Воспитал четырех детей. По постановлению Томского от-
дела НКВД от 6 ноября 1936 года был арестован. 29 октября 1937 года 
расстрелян как «враг народа». Он обвинялся в том, что якобы являлся 
руководителем меньшевистской антисоветской террористической орга-
низации, существовавшей в г. Томске. В 1959 году реабилитирован. 

Вигдор Ицкох Пильник или Виктор Исаевич Пильников 
(17.06.1887 -29.10.1937). Правильная дата смерти отца братьев Пиль-
никовых указана в автобиографии М.И.Пильникова. Участник рево-
люционного движения в Томске начала XX века. Всю жизнь посвятил 
издательскому делу, к концу жизни став техноруком типографии «Тран-
сжелдориздат». Воспитал двух детей. В ночь на Новый 1937 год аресто-
ван. Обвинен в участии в антисоветской террористической, контррево-
люционной организации меньшевиков в Томске. Расстрелян 29.10.1937 
года в Новосибирске. В 1959 году реабилитирован.

 НЕ ВЕРИТСЯ
Почти тридцать лет прошло, как я встретился с Сергеем Кировым 

(Костриковым), а в памяти до сих пор твердо сохранился образ восем-
надцатилетнего пылкого и живого юноши. Встреча эта произошла при 
таких обстоятельствах. Весть о расстреле 9-го января 1905 года докати-
лась до Томска почти через неделю. 18 янтаря в городе состоялась воо-
руженная демонстрация протеста против царской расправы над мирной 
демонстрацией питерских рабочих. В рядах демонстрантов был Сергей 
Костриков.
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Через несколько дней, 2 февраля, на Никитинской улице, в квартире 
студента Кошкаюва, состоялась нелегальная сходка, организованная 
Томским комитетом РСДРП. Нас было всего около пятидесяти человек. 
Участвовали металлисты, печатники и студенты. Как сейчас помню юно-
го Кирова, подвижного, в простой косоворотке. Чувствовалось, что он 
готов был в любую минуту броситься в самую горячую схватку с врагом.

Участники собрания, вследствие провокации, были в большинстве 
арестованы полицией. В числе арестованных был и Сергей Киров. Нас 
всех препроводили в исправительное арестантское отделение №з 2, где 
теперь помещается типография газеты «Красное Знамя».

Сережа Костриков (Киров) был наиболее «беспокойным» заклю-
ченным. По его инициативе была объявлена и проведена 3-хдневная 
голодовка протеста против грубого обращения с заключенными женщи-
нами. Благодаря его энергии и настойчивости нам администрация выну-
ждена была разрешить свидания.

Товарищ Киров зажигал всех своим горячим темпераментом, готов-
ностью бороться, отвечал бурным протестом на притеснения тюремно-
го начальства. 

Вспоминая его сейчас, зная его впоследствии как одного из достой-
нейших руководителей нашей партии, не могу никак примириться с тем, 
что его нет, не хочется верить, что он, Сергей Костриков, убит.

Марк Пильников
Один из арестованных вместе с т. Кировым 

в 1905 году в Toмске,  типография «Красное Знамя»,
статья опубликована после убийства С.М.Кирова 

в 1934 году в томской газете «Красное знамя».
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ков В., Вахрушев А., Дурманов, Немиров, Ловцевич, Дреснянников, Пильников В.И., Евстеркин.
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